Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

FILOZOFICKÁ FAKULTA
UNIVERZITY KARLOVY
V PRAZE

Bakalářská práce

Bc. Kristina Sarisová

Biologické aspekty stresu

Biological Aspects of Stress

Tímto děkuji své vedoucí práce MUDr. Gabriele Šivicové za vstřícný přístup a cenné rady poskytované v průběhu vypracování mé bakalářské práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 9.5.2013

Kristina Sarisová

Abstrakt:

Cílem bakalářské práce je přiblížit stres jako psychologický fenomén s důrazem na jeho biologické aspekty. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První představuje literárně-přehledovou studii, kde je nejprve vysvětlen stres z obecného hlediska, konkrétně definice stresu, stresové teorie, druhy stresu, stresory a projevy stresu. Dále jsou popsány nervové a hormonální mechanismy stresu a jednotlivé hormony spolu se žlázami s vnitřní sekrecí, které hrají důležitou úlohu ve stresové reakci. Poté se práce zabývá možnými dopady stresu na jednotlivé soustavy organismu. Následuje popis psychických poruch, které jsou s působením stresu nejvíce spojovány. V druhé části textu je předložen návrh na výzkumné šetření, které se zabývá porovnáním hladiny vyplaveného stresového hormonu kortizolu mezi jedinci s posttraumatickou stresovou poruchou a zdravou populací.

Klíčová slova:

stres, hormony, organismus, vliv na organismus, vliv na psychiku

Abstract:

The aim of this thesis is to describe stress as a psychological phenomenon with an emphasis on the biological aspects. The work is divided into two main parts. The first is a literary review study where stress is initially explained in general terms, with the definition of stress, stress theory, types of stress, stressors and symptoms of stress. Further there are described neural and hormonal mechanisms of stress and various hormones along with the endocrine glands which play an important role in the stress response. Then the paper deals with the possible effects of stress on the individual systems of the body. The following part is a description of mental disorders which are the effects of stress most associated. In the second part of the text is a proposal for research which presents a comparison of leaching of the stress hormone cortisol in individuals with posttraumatic stress disorder and healthy controls.

Keywords:

Stress, hormones, organism, effect on the body, effect on the psyche

Obsah

Seznam použitých zkratk: 9
Úvod..... 10
1 Literárně-přehledová část 12
1.2 Stres 12
1.2.1 Definice stresu 13
1.3 Stresové teorie..... 14
1.3.1 Cannon – poplachová reakce 14
1.3.2 Selye – generální adaptační syndrom 14
1.3.3 Lazarus – kognitivní ohodnocení situace..... 16
1.3.4 McEwan, Stellar – alostatické pojetí 16
1.4 Druhy stresu..... 18
1.4.1 Dělení stresu dle časového hlediska 18
1.4.2 Dělení dle polaritý 19
1.4.3 Dělení dle obecnosti působení 19
1.5 Stresory 21
1.6 Projevy stresu..... 23
1.7 Nervové mechanismy stresu 24
1.7.1 Nervové řízení při působení stresu 24
1.7.1.1 Periferní nervový systém 24
1.7.1.2 Centrální nervový systém 25
1.8 Humorální řízení stresu..... 26
1.8.1 Humorální řízení organismu 26
1.8.2 Humorální řízení stresu..... 27
1.9 Stresové hormony 29
1.9.1 Kůra nadledvin..... 29

1.9.2 Dřeň nadledvin..... 30
1.9.3 Adenohypofýza..... 31
1.9.4 Neurohypofýza..... 33
1.10 Organismus pod vlivem stresu..... 34
1.10.1 Vliv na energii v organismu..... 34
1.10.2 Vliv na kardiovaskulární systém..... 34
1.10.3 Vliv na gastrointestinální systém..... 36
1.10.4 Vliv na pohlavní systém 38
1.10.5 Vliv na nervový systém 39
1.10.6 Vliv na imunitní systém..... 39
1.10.6.1 Stres, imunitní systém a onkologická onemocnění..... 41
1.10.7 Vliv na dýchací systém 42
1.10.8 Vliv na kožní systém..... 42
1.10.9 Vliv na pohybový systém 42
1.11 Možné psychické poruchy způsobené stresem 44
1.11.1 Poruchy spánku..... 44
1.11.2 Deprese 44
1.11.3 Poruchy příjmu potravy 45
1.11.4 Sexuální dysfunkce 45
1.11.5 Posttraumatická stresová porucha..... 46
2 Návrh výzkumného šetření 48
2.1 Klíčová slova 48
2.2 Abstrakt..... 48
2.3 Úvod..... 48
2.4 Metodologie 49
2.4.1 Výběr respondentů 49
2.4.2 Analýza proměnných 50
2.4.3 Výzkumná otázka 50

2.4.4 Hypotézy 50
2.4.5 Průběh experimentu 50
2.5 Vyhodnocení dat 51
2.6 Výsledky 52
Závěr 54
Seznam použité literatury 55

Seznam použitých zkratk:

ACTH – adrenokortikotropin

CO₂ – oxid uhličitý

DHEA - dehydroepiandrosteron

GAS – generální adaptační syndrom

HHN – osa hypotalamus-hypofýza-nadledviny

LAS – lokální adaptační syndrom

PTSD – posttraumatická stresová porucha

SAS – sympatoadrenální osa

Úvod

Stres patří k nedílné součásti dnešní moderní společnosti. Se zrychlujícím se tempem současného života a se stále se zvyšujícími nároky na jedince působí tento jev na člověka prakticky každodenně. Záleží na přístupu, odolnosti a také osobnostních dispozicích každého jedince, jak se s působením stresu vyrovná. Za těmito faktory však stojí fyziologický podklad stresu, jehož mechanismy probíhají u všech lidí přibližně stejně. Ačkoliv je stres považován za jev spíše psychický, probíhá na biologickém základu.

Mé směřování v oblasti psychologie se ubírá klinickým směrem, proto jsem si za téma bakalářské práce zvolila právě „Biologické aspekty stresu“. Cílem této bakalářské práce je přiblížit stres jako psychologický fenomén s důrazem na biologické procesy, které ho doprovázejí.

Text je rozdělen do dvou hlavních částí, obě jsou dále členěny do několika kapitol. První část představuje literárně-přehledovou studii, ve které je vyložena problematika stresu z biologicko-psychologického hlediska. Druhá část - empirická zahrnuje návrh k výzkumnému šetření.

Kapitola „Stres“ je obecnějším úvodem do této problematiky. Je zde zdůrazněno, že stres zasahuje do několika vědních oborů a také je ve stručnosti vysvětlen vývoj stresu z hlediska evoluce.

Následující část bakalářské práce zahrnuje přehled několika definic stresu, jelikož jednotná definice nebyla dosud vyřčena. Popsala jsem jich takový počet z toho důvodu, aby bylo zřejmé, že je možné na tento jev pohlížet z mnoha úhlů pohledu.

Dále následuje přehled významných stresových teorií se zřetelem na nejvýznamnější tvůrce těchto koncepcí a to Selyeho, Cannon a Lazaruse, kteří jsou považováni za průkopníky v bádání o stresu. Tato část je doplněna o novější přístup, který popsali McEwan a Stellar. Tyto teorie byly vybrány vzhledem k tomu, že představují teoretický základ v oblasti stresu a lze je považovat za nejpřínosnější v této oblasti.

Kapitola „Druhy stresu“ je přehledem o jednotlivých formách stresu, které mohou na jedince působit.

Část práce nazvaná „Stresory“ přináší přehled možných podnětů, které mohou vyvolávat stres. Krátce zde je zmíněno i o salutorech, které představují opak.

Dále jsou popsány projevy stresu, které mohou probíhat na fyziologické, emocionální a behaviorální úrovni (Křivohlavý, 1994). Každý druh projevu je doplněn konkrétními příklady.

Následuje kapitola „Nervové mechanismy stresu“, ve které je popsáno, jak probíhá

působení stresu na nervové úrovni od nejvyšších center nervové soustavy po ta nižší.

Poté je vysvětleno, jaké hormonální pochody se uskutečňují v organismu pod vlivem stresu, konkrétně se zabývá osou sympatoadrenální, osou hypotalamus-hypofýza-nadledviny a také jsou zde zmíněny další osy, které jsou zapojeny do stresové reakce. V rámci téhož textu jsou popsány stresové hormony a jejich účinky.


[…]

respondenti dotázáni, zda jejich zájem o účast v experimentu stále trvá a zda nechce někdo z výzkumu odstoupit. Dále by respondenti obdrželi formuláře k zaznamenávání činností a událostí a také tampony pro odebírání vzorku slin spolu s malými zkumavkami, kam by vzorky v průběhu dne ukládali. Následující den by proběhl experiment. Na konci tohoto dne by se uskutečnilo závěrečné setkání, kde by probandi odevzdali formuláře a vzorky. Byl by zde také prostor pro diskusi, kde by účastníci mohli sdělovat své připomínky a postřehy z experimentu.

Pokud by v průběhu výzkumu u některého respondenta došlo k mimořádné neočekávané události (autonehoda, zhoršení tělesného stavu, psychické vypětí atd.), byly by jeho vzorky z vyhodnocení vyřazeny, jelikož tento výzkum sleduje hladinu kortizolu v průběhu běžného dne, kdy nedochází k žádným významným stresujícím událostem, které by ovlivnily vyplavování kortizolu. Tyto vzorky budou vyhodnoceny a jejich výsledek poté může sloužit jako podnět pro další možné výzkumy.

2.5 Vyhodnocení dat

Následně by v laboratoři proběhla biochemická analýza vzorků slin pro zjištění hladin kortizolu. Dále by byly porovnány nejprve hladiny kortizolu mezi skupinou respondentů s PTSD s kontrolní skupinou. Poté by byly vytvořeny dvě skupiny dle pohlaví. V první skupině by se porovnávaly výsledky mezi muži a v druhé mezi ženami. Následně by bylo provedeno porovnání hladin kortizolu párovým t-testem.

Po zpracování výsledků by byli účastníci výzkumu pozváni na prezentaci výsledků. Těm, kteří by se nemohli této schůzky zúčastnit, by byly výsledky zaslány poštou či emailem.

2.6 Výsledky

Experiment může přinést 3 možné výsledky:

- Jedinci s PTSD vykazují vyšší vyplavování kortizolu v průběhu běžného dne než zdraví jedinci.
- Jedinci s PTSD vykazují nižší vyplavování kortizolu v průběhu běžného dne než zdraví jedinci.
- Není významný rozdíl mezi vyplavováním kortizolu v průběhu běžného dne mezi jedinci s PTSD a zdravou populací.

Na základě výsledků z již provedených výzkumů, kdy jedinci s úzkostnými poruchami vykazovali po probuzení nižší vyplavování kortizolu, je nejvíce pravděpodobné, že provedený experiment prokáže také nižší hladiny kortizolu u osob s PTSD.

2.7 Diskuze

Jelikož výzkum probíhal za běžného dne probandů, není možné zajistit naprosto stejné podmínky, situace a podněty, které na respondenty v průběhu dne působily. Bylo takto učiněno z toho důvodu, aby respondenty nestresovala uměle navozená experimentální situace v laboratoři. Ačkoliv výzkum probíhal v jejich přirozeném prostředí, mohla pro ně být samotná účast ve výzkumu také zdrojem stresu a tento fakt mohl ovlivnit hladinu vyplaveného kortizolu. Jak bylo zmíněno výše, pokud by nastala v průběhu výzkumného dne mimořádná událost u některého z probandů, jeho vzorky by do konečného vyhodnocení nebyly zahrnuty, jelikož silnější stres zvýší vyplavování kortizolu a toto je pro výzkum irelevantní, jelikož sleduje hladinu kortizolu v průběhu běžného dne bez významných stresujících událostí.

Přestože probandi byli proškoleni v odebrání a uchování vzorků slin, mohlo dojít k chybnému odběru, např. by tampon nebyl plně absorbován či k nesprávné úschově vzorku, např. špatné zavření zkumavky a tím mohla být ovlivněna změřená hladina kortizolu. Také mohlo dojít k situaci, kdy proband vzorek ztratil. Také chyba v biochemické analýze by mohla ovlivnit výsledky experimentu.

Vliv na výsledek by nepochybně mohl mít i aktuální psychický stav probanda a jeho

celkové osobnostní naladění. Například temperament může ovlivnit vnímání událostí v průběhu dne a jejich prožívání. Dále by tedy mohlo být studován vztah mezi jednotlivými typy temperamentu a vyplavováním stresového hormonu. Také pohlaví respondenta by mohlo mít vliv na výsledek, jelikož již provedené výzkumy ukázaly, že vyšší hladinu kortizolu vykazují muži.

Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo přiblížit biologický podklad stresu, tedy mechanismy, které probíhají v organismu, který je vystaven působení stresu. Nejprve byl popsán stres z teoretického hlediska, tedy jeho definice a také nejvýznamnější stresové teorie.

Dále jsem v textu zmínila různé druhy možných stresorů, projevy stresu na úrovni fyziologické, emocionální a behaviorální

Následovala kapitola pojednávající o nervových mechanismech stresu. Zde bylo mou snahou srozumitelně a přehledně popsat nervové struktury, které zastávají určitou úlohu, pokud je organismus ve stresu a na tuto část textu navazovala kapitola „Humorální řízení stresu“, kde byly nastíněny hormony společně se žlázami s vnitřní sekrecí, které je produkují, podílející se na pochodech uskutečňujících se v těle za působení stresu.

V další části práce jsem se zabývala vlivem stresu na organismus. Popsala jsem možné účinky stresu na jednotlivé tělesné soustavy. Následovala kapitola o psychických poruchách způsobené stresem. Jelikož je text zaměřen na biologický podklad stresu, zmínila jsem ty poruchy, které jsou s působením stresu nejvíce spojované, a to potíže se spánkem, depresi, poruchy příjmu potravy, sexuální dysfunkce a posttraumatickou stresovou poruchu.

Druhá část bakalářské práce obsahuje návrh na výzkumné šetření, které se zabývá porovnáním vyplavené hladiny kortizolu u osob s posttraumatickou stresovou poruchou a zdravou populací.
