FF UK v Praze, katedra psychologie
Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Bc. Kristina Sarisová
Název bakalářské práce: Biologické aspekty stresu

Oponent: PhDr. Tamara Hrachovinová, CSc.

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) x
Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) x
Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) x
Postiženy relevantní aspekty problému (jednoznačně – spíše ne) x
Stanovené cíle (splněny – nesplněny) x

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) x
Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) x
Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) x
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu (organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé) x

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) x
Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) x
Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) x
Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) X
Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) X
Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) X
Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) X
Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) X

Otázky, podněty k obhajobě:

Jaké aspekty by bylo možné v práci označit za psychologické?

Specifické připomínky :

V seznamu literatury chybí např. Schreiber et al. 1985, Charvát 1973, Sklar a Anisman 1987 (v textu), ale 1981 (v citacích) atd. GAS se překládá jako obecný nikoli generální adaptační syndrom. V práci není uvedeno řada pojmů, např. daily hassless, anticipační stres, salutory.

Celkové hodnocení práce :

Práce vyvolává zásadní otázku, nakolik je zřejmé, že byla psána na katedře psychologie. Jedná se v zásadě o fyziologický přehled stresové reakce. V práci postrádám psychologické aspekty. Tam, kde jsou zmíněny (např. v kapitole Možné psychické poruchy způsobené

stresem) je tak pouze naznačeno a s nedostatečným literárním přehledem (pouze 3,5 strany textu). Navržené empirické šetření je rovněž výlučně fyziologicky orientováno. S výhradami doporučuji k obhajobě a nechávám na zvážení v návaznosti na průběh obhajoby.

Návrh klasifikace: dobře

V Praze dne 11.června 2013

podpis